
Cod. Delib: G0K10670VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 46 del 05/05/2023

        Oggetto:
        Partecipazione  all#Avviso Pubblico della Regione Calabria #Richiesta di
contributo per iniziative di promozione turistica sostenibile 2023# per la 
concessione di contributi ai Comuni (L.R. 13/1985). Autorizzazione alla candidatura.

        L'anno  duemilaventitre,  il  giorno  cinque  del  mese  di  maggio,  a  partire  dalle  ore
10.30,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti.
Stante  l'assenza  del  Sindaco,  Francesco  Alessandro  Caruso,  assume  la  presidenza  il
Vice Sindaco Maria Pia Funaro:

Presente Assente
Maria Pia   Funaro (FF.Sindaco)           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G0K10670VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  60/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO SPETTACOLI
-----

Proponente Antonella Rino (Direttore Settore)

PREMESSO CHE

in  data  20  aprile  2023  è  stato  pubblicato,   con  Decreto  5508  del  19.04.2023  del
dipartimento  Turismo,  Marketing  territoriale  e  Mobilità,  settore  “Promozione  della
Calabria  e  dei  suoi  Asset  Strategici  –  Spettacoli  e  grandi  eventi  –  marketing
territoriale  della  Regione  Calabria,  l’Avviso  pubblico  “Richiesta  di  contributo  per
iniziative  di  promozione  turistica  sostenibile  2023”   per  la   concessione  di  contributi  ai
Comuni (L.R. 13/1985). .
PREMESSO CHE nell’annualità 2022 è stato realizzato il progetto "Notti di Note" del
quale  si  intende  proporre  la  seconda  edizione  in  quanto  trattasi  di  progetto
promozionale e  didattico/divulgativo, nonché  di  promozione  turistica sostenibile sul
territorio della Calabria, finalizzato a rilanciare l’economia, la socialità e l’attrattività
del territorio. 
CONSIDERATO  CHE  il  progetto  rappresenta  un  necessario  strumento  operativo
rivolto a definire l'immagine unica dell'offerta turistica calabrese, delle destinazioni,
dei  prodotti  e  dei  servizi  turistici,  anche  in  un’ottica  di  sostenibilità  e
destagionalizzazione  dei  flussi  turistici  sul  territorio  regionale,  valorizzando  le
strutture e i servizi turistici presenti nell’area interessata.
VALUTATO CHE è nelle intenzioni di questa Amministrazione dare particolare risalto
alla  riscoperta  di  tradizioni,  prodotti  e  luoghi  identitari  realizzando  momenti  di
aggregazione delle comunità locali ed esperienze uniche per i viaggiatori. 
CONSIDERATO  CHE  le  iniziative e  gli  eventi  che  saranno  programmati  rientrano

negli  ambiti  dell'Avviso  approvato  con  Decreto  5508  DEL  19.04.2023  ed  in

particolare  nell'ambito  denominato  A1)  Intrattenimento/spettacoli/eventi  (musica,

teatro, cultura, cinematografia, danza, letteratura, fotografia, pittura, religione, ...)

RITENUTO  CHE  le  manifestazioni  intendono  incrementare  l'attrattività  turistica
della città  con  riferimento alla capacità di  generare  e  incrementare  i  flussi  turistici
grazie  alla  risonanza  dell'evento  e  di  promuovere,  a  livello  nazionale  ed
internazionale,  l'offerta  e  l'immagine  della  Calabria,  le  sue  destinazioni  e  il  suo
territorio (documentata attraverso la rilevazione, nelle eventuali edizioni precedenti,
di  numero  arrivi  e  presenze  nelle  strutture  ricettive  locali,  numero  escursionisti
giornalieri, numero partecipanti, ecc.);
PRESO ATTO CHE il Comune di Cosenza si inserisce nella  tipologia di beneficiario:
Comune capoluogo di  provincia, con  un  contributo minimo di  €  10.000,00  ed  una
cifra massima di € 11.000 di premialità, come da tabella contenuta nell’Avviso;
CONSIDERATO CHE  il  progetto può ambire alle seguenti premialità come indicate
dall’avviso:
-  P1.  Valorizzazione  del  patrimonio  culturale,  delle  tipicità,  dei  prodotti  tipici  ed
identitari, delle tradizioni e  dei costumi della comunità;
-  P2.  Iniziativa  principale  svolta  da  artisti/professionalità  calabresi  (residenti  in
Calabria o nati in Calabria o la cui espressione artistica sia identitaria della Calabria);
-P5. Numero di posti letto superiore a 500 (dati istat 2021); 
TENUTO CONTO CHE l'evento coinvolgerà professionalità e artisti nell'ambito della
Regione Calabria;



Cod. Delib: G0K10670VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO  il  requisito  del  cofinanziamento  obbligatorio  da  parte  dell'Amministrazione
comunale  nella  misura  minima  del  20%  del  costo  totale  del  progetto,  per  come
richiesto dall'Avviso;
VISTO  il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  recante:  "Testo  Unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli enti locali"; 
ACQUISITI il parere tecnico e contabile ex art. 49 del Tuel;

Tanto premesso

si propone all’On.le Giunta Comunale di deliberare 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2.  di  autorizzare  la  candidatura  del  Comune  di  Cosenza  all’avviso  pubblico  della
Regione Calabria citato e presentare quindi relativa istanza;
3.  di  precisare  che  la  proposta  progettuale  che  sarà  realizzata  riguarderà  l'ambito
A1)  Intrattenimento/spettacoli/eventi  (musica,  teatro,  cultura,  cinematografia,
danza, letteratura, fotografia, pittura, religione, ...)

4. di precisare che saranno soddisfatte le seguenti premialità: 
-  P1.  Valorizzazione  del  patrimonio  culturale,  delle  tipicità,  dei  prodotti  tipici  ed
identitari, delle tradizioni e  dei costumi della comunità;
-  P2.  Iniziativa  principale  svolta  da  artisti/professionalità  calabresi  (residenti  in
Calabria o nati in Calabria o la cui espressione artistica sia identitaria della Calabria);
-P5. Numero di posti letto superiore a 500 (dati istat 2021);
5. di contribuire alla realizzazione del progetto con un cofinanziamento nella misura
minima fissata dall’Avviso regionale, ovvero il 20% del costo totale dello stesso;
6.  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura,  Educazione,  Istruzione,
Turismo e Spettacoli, a dare seguito a tutti gli atti di natura gestionale necessari alla
candidatura e alla successiva realizzazione del progetto;

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/05/2023 F.to Antonella Rino
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, nei limiti delle disponbilità di bilancio
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/05/2023 F.to Francesco Giovinazzo



Cod. Delib: G0K10670VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2.  di  autorizzare  la  candidatura  del  Comune  di  Cosenza  all’avviso  pubblico  della
Regione Calabria citato e presentare quindi relativa istanza;
3.  di  precisare  che  la  proposta  progettuale  che  sarà  realizzata  riguarderà  l'ambito
A1)  Intrattenimento/spettacoli/eventi  (musica,  teatro,  cultura,  cinematografia,
danza, letteratura, fotografia, pittura, religione, ...)

4. di precisare che saranno soddisfatte le seguenti premialità: 
-  P1.  Valorizzazione  del  patrimonio  culturale,  delle  tipicità,  dei  prodotti  tipici  ed
identitari, delle tradizioni e  dei costumi della comunità;
-  P2.  Iniziativa  principale  svolta  da  artisti/professionalità  calabresi  (residenti  in
Calabria o nati in Calabria o la cui espressione artistica sia identitaria della Calabria);
-P5. Numero di posti letto superiore a 500 (dati istat 2021);
5. di contribuire alla realizzazione del progetto con un cofinanziamento nella misura
minima fissata dall’Avviso regionale, ovvero il 20% del costo totale dello stesso;
6.  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura,  Educazione,  Istruzione,
Turismo e Spettacoli, a dare seguito a tutti gli atti di natura gestionale necessari alla
candidatura e alla successiva realizzazione del progetto.
7.  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di
questo Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive
modificazioni.

Copia  del  presente  provvedimento  verrà  inviata,  per quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna
conoscenza  a:  Sindaco;Segretariato  generale;  Dirigente  Settore  4  Cultura,
Educazione,Istruzione,Turismo  e  Spettacolo;  Dirigente  del  settore  13  Programmazione
finanziaria-Bilancio-Società partecipate.  

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Vice Sindaco

F.to  Maria Pia Funaro
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G0K10670VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  08/05/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 08/05/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 08/05/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


